Quæ euacuant & corrumpunt pediculos omnis generis circa corporis superficiem. Cap. CLVIII.

Sandaracha, aristolochia, staphis sylvæstris, sulphur uiuum, cinamomum, calamus aromaticus, casia, pyrethrum, cinis quercinus, cucumeris sylvæstris radix.

De infusionibus sedis. Cap. CLIX.

Plurima mala quæ in perniciem animalis generantur, propinat uentris suppressio. Sequitur enim ad ipsam uentris adstrictionem, capitis grauitas & uertigo, euersio stomachi, lacinatio uomitoria, nauseæ; ac prostratus appetitus, oris siccitas & amaritudo, ructus iniucundi, ac uirosi spiritus graueolens, somni suspensio, ac iniucundi, inflationes, tormina, uoluuuli. Generat item plenitudinis, & articulares, podagricosq; ac coxædicos morbos, omniaq; auget, & maligniora ac diuturniora mala efficit. Aliquando uero etiam perniciofa ac lethalia. Contingit autem infusionum per sedem usus est in aliis affectionibus, quæ ex parte mentione faciunt. Ex infusionibus igitur quæ iniiciuntur aliæ simplices sunt & teneræ aliæ acres, aliæ uero alium usum ac uim habent. Ex simplicibus igitur, aqua calida ipsa per seipsam facit, eliciendorum stercoreum gratia, in continuis febribus, malignisq; ac æstuosis, & in his qui ex longa imbecillitate uires recolligunt, in quibus

diffi-

difficiles secessus fiunt. Calidiorè autem immittimus, inflat enim tepida. Verum aqua & oleo utimur in detentione duriorum stercoreum, & in his qui ulcerosum ac mordacem sensum circa intestina habent. Vitare tamè aquam & oleum oportet, ubi capitis grauitas fuerit, aut stomachus subuertitur, aut prostratus appetitus obtinuerit. Rosaceum autè pro oleo cum aqua insectum, aptum est in æstuosis febribus, & feruoribus excellentibus circa media, & maxime circa colum. Caput autem complet, & minus lubricum est quàm aqua & oleum. Immittè dum est autem rosaceum quarta aquæ parte. At uero cum ouo & pituitæ succo iniicimus rosaceum in æstuosissimis febribus, aut ubi mordacitas circa intestina ad est. Chamæmelinum uero oleum, & oui luteum ac candidum, cum pituitæ succo infundimus ad noctem, in ardentibus febribus iubentes ipsum continere per totam noctem. Nam & somnum iucundum inducit, & causas febris sequenti die secum educit. Butyrum uero cum aqua insectum morsus & tormina mitigat. Modicum autem esse oportet in his butyrum. Facit & ad eos in quibus propter inflammationem intestini recti detinentur stercorea, & in sordidis ulcerationibus circa intestinum. At foenigræci decoctum ex aqua citra pinguedinem infundatur in febribus ex pituita accensis, & in mollibus ac mulierosis corporibus, & in intestinorum morfu. Caput autem abunde complet. Quapropter non utendum est eo, nisi caput à læsione fuerit alienum. Maluæ autem decoctum cõuenit in torminibus ac moribus, & præsertim si durum subest stercus. Seminis lini uero decoctum in corporibus ac morbis siccis cõuenit. Vtile est & moribus & nauseabundis, & ualde sitientibus. Caput autem complet quidem, non similiter autem uelut foenumgræcum. Pituitæ uero succus stercorea dura dissoluere potest, & intestina extergere, & morsus mitigare. Alicæ succus morsus

qui

quidem mitigat, maxime uero conuenit cardiacis, & qui ex animi deliquio exoluuntur. Nam ad hoc quod nutrit, etiam uires reficit infusus. Insuperq; lubricitatē subiectis stercoribus exhibet. Furfurum succus febris siccis, & doloribus colicis, & intestinorum ulcerationibus commodus est. Exterget enim absq; morsu. Portulacæ succus febris accomodatissimus est, in moribus ac feruoribus, tum aliis, tum in quibus propter durorum ac acrium stercorum excretionem. anus aut intestinum rectum læsum, ignis sacri affectionem incurrit. Verum in his miscere ad succum oportet & ouum, & rosaceum. Sed & per se succus portulacæ cōmodus est, ubi sacri ignis ardor in profundo circa intestina consistit. Lac iniicitur, ulceratione & inflammatione circa intestina consistente. itemq; in rhenibus & uefica atque utero. Serum lactis infusum, egregie stercus educit, & omnes supfluitates in intestinis repertas expellit. Exterget etiam fordiora intestinorum ulcera: Verum citra coagulum paretur. Oleum per se immisum calidum, commodum est inflammationis intestinorum. Idoneum est etiam in extreme senibus, in quibus stercus induratur. Aqua mulsca conuenit infusa in maitioribus febris, & in mulierosis corporibus, & in decrepitis, quibus intestinum rectum aut cōlum perfrigescitum est. Rutæ decoctum, item anethi, & cumini cum oleo, dissoluit flatu. quapropter colicis immittitur. Oportet autem in his esse duas partes decocti, & unā olei. Fœnigræci succus butyro & terebinthina ammixtis, ita ut sit de utrisque quarta pars succi, maxime mitigat tormina, siue concussiones circa intestina. Nā & diu intus manet citra mordacitatē, & superfluitates educit citra turbationem. Vtilissimus est etiā ad uteri morsus. At ptisanæ succo miscetur butyrum & melis ualde parum, & fit commodus in detentis stercoribus propter intestinorum ulcerationem, & in for-

didis

didis intestinorum ulceribus. Rutaceum oleum cū butyro & terebinthina, utiliter infunditur in colicis doloribus. Aliquando uero picis liquidæ drachm. iiii. aut bituminis drachm. iiii. cum rutaceo oleo terentes infundimus, & sedat dolores, & pituitam euacuat citra molestiam. Aliquando uero lanas sordidas in uino dulci coquimus, & excolamus, atque hoc ipsum oleo rutaceo ammixtum infundimus & coli dolores sedat, ita ut sint uini mensuræ tres, olei uero duæ. Si uero neruorum ex quibus testes pendent, aut uescicæ dolor affuerit, etiam petroselinum leuissime tritum rutaceo oleo inspergatur. In doloribus uero abscessuum, aut doloribus ulcerosis in intestinis, butyrum cum manna thuris immittimus. aut medullam cerui, aut uitulū cum oleo. Vbi uero frigidi fuerint morbi, & dolores lenti, galbanum cum butyro iniicimus, ut sit galbani drach. una, butyri sexcunx. Aut styracis obolis tres cum butyro. Caterum acris infusus utimur in ischiadicis, lethargicis, erecta ceruice spirantibus, & frigidis morbis, & ad eos qui lethale pharmacum acceperunt, & in his quæ propter frigiditatem, aut concretionem in grumos, occidunt. Proinde in frigefactis toto corpore, syderatis, ischiadicisq; ac nephriticis, castorii obol. quatuor, tritos cum oleo immittimus addito modico sale. Verum pro sale nitrum addimus, quum bis aut ter promptitudinem ad excernendum. facere uolumus. Sal etenim acruatim quidem mordet, non perseverat autem diu ipse morsus. At nitrum caput male afficit ac replet, & stomachum euertit, quale, nihil salū adest. Efficacia autem sunt ad paulo ante relatos, garum à siluro, marina aqua, muria, decoctum centaureæ, colocyinthidis, aristolochiæ, cucumeris syluestris, radices, agarici, thymi, chamæpityos, seminis rosmarini. Hæc enim & sanguinem ducunt, & hoc ipso affectiones leuant.

De

Glandibus subdititiis utimur, aliquando ob ægrorum imbecillitatem, qui infusus uti non possunt. Aliquando propterea quod stercorea sint apud intestinum rectum, & infuso non habeant opus, præsertim in febribus uehementibus ac ardentibus, & materiam sursum repentem habentibus, in quibus nocuus est infusionis usus. Nam in his absque omni molestia educuntur superfluitates insitæ, per glandes subditas. Commodæ sunt etiã omnibus frigidis capitis affectionibus, altiore somno pressis ac deliris. Contingit etiam ipsorum usus sæpe in quibus non excernitur id quod per clysterem immissum est. Præparantur autem diuersimode glandulæ ipsæ. Nam & ex melle cocto, & sale tosto, & nitro præparantur. Et ex cumino & ruta nitroq; ac melle cocto, in quibus inflatio magis infestat. Sed & thymus tritus cocto melle excipitur. Et cyclaminus trita cum melle. Et absinthium, aut abrotonum, aut lupinorum farina cum melle. Hæc autem glandula ad lumbricos commoda est. Aut hyssopum & tragoriganum & epithimum cum melle. Hæc in stomachi subuersione utilis est. Aut granum nidium cum resina sicca siue melle cocto. Aut pyrethrum cum resina sicca. Aut sinapi cum sicca resina. Aut centaurium cum pice & cera. Hæc commoda sunt in partium resolutione. Aut bitumen, radicis panacis parum, hyssopum, galbanum, & resina sicca. Utilis est hæc glans ad resolutos toto corpore, propterea facultatem excernendi debilem habentes. Facit & in resolutione intestini recti. Facit ad ascaridas. Postest autem pro melle resina sicca in usum assumi, aut pix, aut ficus pinguisima trita, aut uua passa exemptis granis, aut sapo. Optima uero glandula sit ex foliis mercurialis uiridibus tritis ac efformatis, & siccatis. In infantibus autem etiam grumus salis inditur, cepaq; ac porrum capitatum.

De tomentis

Sæpe etiam opus est aliquid subdere, in his qui scissuras aut condylomata in ano habent: dilaniantur aut hæc à glandium duricie. Vnde cogimur tomentis pro illis uti. Materia uero horum sunt omnia ante relata, quæ trita cum melle, & tomento siue flocco excepta ano induntur.

Bonus est aer in omni tempore qui exacte purus est. Talis autem fuerit is qui non ex stagnorum aut palustrum locorum euaporatione turbatur, neque ex barathro quopiam uenosam auram concipit. Velut uerbi gratia. Si ex quibusdam cloacis magnam ciuitatem expurgantibus conturbatur, malus est. At uero & qui nebulosus est, non est bonus. Quemadmodum etiam qui in regione caua undiq; altis montibus includitur, malus est & æstuosus ac strangulatorius. Qui uero in montibus altisq; regionibus est, & nullam auram suscipit, salubrior est, commodus erecta ceruice spirantibus & tabidis, & omnibus thoracis ac capitis affectionibus. At qui in humilibus regionibus purus est, commodus est animo deliquentibus ac senibus. Marinus uero hydropticus & fluidis affectionibus, & præsertim frigidioribus utilis est, & neruis per consensum affectis, & prostratæ appetentiæ. Qui uero in petrosis locis est, hyeme quidem grauis est, frigidus enim est: ætate uero æstuosus est. Malus est etiam qui ex metallis exhalat. Qui uero ex argillosis, stomachum exoluit. At ex locis terræ fuluæ, magis priore siccatur. Optimus autem est ex terra nigra. Sed & circa anni tempora, mutationes aeris sunt. Et uerno quidem tempore humidus & calidus est aer: ætate uero siccus & calidus. Autumno frigidus & siccus, hyeme frigidus & humidus. Rursus autem in singulis temporibus tres differentiæ sunt prima, media, & ultima. Media itaque sincerissimum temporis tem-

A E T,

x

peraz

per amētūm habent. Prima uero & ultima à uicino tē pore imminuuntur. Sed & luna secundū mensem quatuor differentias in aere operatur. Primus igitur septenarius à nouilunio usque ad septimā diem, similis est ueri, humidus & calidus existens. Secundus uero septenarius usque ad plenilunium, ætati similis est. Tertius sextenarius decrescente luna, autumnō. Quartus & ultimus, hyemi. Sed & singulis diebus differentia aeris fiunt. Matutinum enim tempus humidum est & calidū, uelut uer: Quapropter etiam corpora tum sanorum, tum ægrotorum remittuntur, ut etiam febrientibus hoc tempus facillime toleretur. At medium diei ætati assimilatur. Crepusculū autumnō, uespera hyemi. Quintus & nonus prima pars ueri assimilatur, media ætati, & reliqua consequenter.

De uentis, Adamantii Sophistæ. Cap. CLXIII.

Quandoquidem uero ex terræ exhalationibus uentū generatur, etiā de his paucis tractandum est. Vētos quidem parturit terra. parit autem fuliginosas exhalationes. Nam caliditas humiditati inuoluta, sicciore exhalationes, & uelut fuliginosas faciēs, uentos generat. Sic etiam autem exhalationem nunc accipe ad cōparationem aliorum, uelut si uinum siccius dicamus. Vniuersales uenti duodecim sunt numero. Oriētales tres, eurus, subsolanus, cæcias. Occidentales tres, aphricus, fauonius, thrafcias. Vnus autem meridionalis appellatus auster, & unus septētrionalis boreas: ut sint relati octo. alii uero quatuor inter relatos medii sunt & ab angulis mūdi excitantur. Inter oriētē & meridiē. Euro auster. Inter meridiē, & occidētē, Aphricus auster. Inter orientē & septentrionē. Aquilo. Inter septentrionem, & occidentē, Argestes siue circius: ut sint omnes uniuersales. xii. Alii uero quæ uernaculi sunt singulis regionibus, spiritus existunt. At uero alia exhalationes ex terra fientes, humidiores his sunt quæ uentos generant. Si quidem igitur

igitur modica & tenuis fuerit exhalatio, uapor nubilosus generatur. Si uero amplior & crassior, caliginosus. Si uero adhuc crassior, tenebrosus. Plurima uero ac crassissima humiditate exhalate, uapor diffunditur in ambientē rososus. Ex his quatuor exhalationibus cōcretis rores & imbres fiunt ac deferuntur: congelatis uero pruinæ, & niues, & grandines, pro frigoris qualitate ac quantitate. Nulla uero harum uentum genere solet, quum segnes sint & impetu careant. Et humida quidem exhalatio quæ uapor appellatur, rores & imbres facit. Sicciore autem facit uentos, & est sicca humidæ contraria. Quomodo uero sæpe simul: imber & uentus fit: dicimus, quia ex alio atque alio loco afferuntur. Quoniam uero ex diuersis latitudine locis contraria exhalationes fiunt, tunc & pluit & flatus fit. Cur autē aliquando post pluiam uenti fiunt, aliquando post uentos pluuia sequitur: dicimus: Quoniam caliditas in terra non habet in illo tempore humorē quem accēdat, & propterea manet ociosa. ubi uero arripit pluuiale humiditatem, efflorescit: & per materiam incensionem fuliginem excitās uentos efficit, qui iam sanē cōsumpta pluuia nube, manent in serenitate spirantes, aut impellunt id quod ipsos genuit. Pluuia itaque hoc modo uentos generat. Ventus autem pluias hoc modo generat. Ostendimus quod cōmunis est caliditas utriusque exhalationibus. Verum humiditas quantitate diuersa est. Quum igitur multa fuerit caliditas, larga uero humiditas, tunc appropinquan- tem humiditatem in superficie exurit, & fuliginem simul ac uapores facit. Transpirans autem caliditas ex multa humiditate paulatim imminuitur, & non amplius humiditatem exurit, sed diffundit, & uapores pro fuligine facit. Atque sic succedit imber post. Et sæpe ad multos dies obtinet pluuia calido exoluta, & non amplius materiam exurere potēte. Cur autē multi & assidui boreales ac anniuersarii uenti in ætate fiunt: Quoniam